
 
 
 
 

ZA4506 
 
 

Eurobarometer 65.2 
 

Country Specific Questionnaire 
Czech Republic 



A
(101-105)

B
(106-107)

C
(108-110)

D
(111-116)

E
(117)

1
2B

EB64.2 E

Verze dotazníku

A

Číslo rozhovoru

EB65.1 D

Číslo výzkumu (klient)

EB65.1 C

Kód země

EB65.1 B

Číslo průzkumu (AISA)

EB65.1 A

EB0652CZXTRA 1/55 3/23/2006



Q1

(118-149)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,
17,
18,
19,
20,
21,
22,
23,
24,
25,
31,
32,

QA1

(150)
1
2
3
4

EB64.2 QA1

nikdy
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

často
příležitostně

POKUD JINÁ ZEMĚ NEBO NEVÍ, UKONČETE ROZHOVOR.

Když se sejdete s přáteli, řekl(a) byste, že hovoříte o politických otázkách často, příležitostně 
nebo nikdy? 

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB65.1 Q1 TREND MODIFIED

Jiná země (VYPIŠTE)...

Slovensko
Slovinsko

Malta
Polsko

Lotyšsko
Litva

Estonsko
Maďarsko

Kypr (jižní část)
Česká republika

Švédsko
Finsko

Velká Británie
Rakousko

Nizozemsko
Portugalsko

Itálie
Lucembursko

Francie
Irsko

Řecko
Španělsko

Dánsko
Německo

Více možných odpovědí

Belgie

Jaké jste státní příslušnosti? Prosím uveďte název státu nebo států, jejichž jste občanem.

EB0652CZXTRA 2/55 3/23/2006



QA2

(151)
1
2
3
4
5

QA3

(152)
1
2
3
4
5

QA4

(153) 1
(154) 2
(155) 3
(156) 4
(157) 5

QA5

(158)
1
2
3
4

EB64.2 QA5

Zhoršila
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Zlepšila
Zůstala stejná

EB64.2 QA4

Když srovnáte Vaši současnou situaci se situací před pěti lety, řekl(a) byste, že se zlepšila, 
zůstala stejná nebo se zhoršila?

1 2 3 4Vaši situaci v zaměstnání 
2 3 4možnosti zaměstnání v ČR 1

1 2 3 4finanční situaci Vaší domácnosti 
2 3 4ekonomickou situaci v ČR 1

1 2 3 4Váš život obecně 

HORŠÍ STEJNÉ Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. LEPŠÍ

EB64.2 QA3

Jaká jsou Vaše očekávání související s následujícími dvanácti měsíci? Budou lepší, horší 
nebo stejné, pokud jde o…?

Zcela nespokojen(a)
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Spíše spokojen(a)
Spíše nespokojen(a)

Nabídněte.

Velmi spokojen(a)

EB64.2 QA2

Řekl(a) byste, že jste celkově  se svým životem velmi spokojen(a), spíše spokojen(a), spíše 
nespokojen(a) nebo velmi nespokojen(a)?

nikdy
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

někdy
výjimečně

Nabídněte.

často

Pokud máte nějaký vyhraněný názor, přesvědčujete někdy své přátele, příbuzné nebo 
spolupracovníky o tom, aby se k Vašim názorům připojili? Stává se to … 

EB0652CZXTRA 3/55 3/23/2006



QA6

(159)
1
2
3
4

Q7

(160)
1
2
3

QA8

(161)

1
2
3
4

EB62.0 Q8b

Ne
Neví, bez odpovědi (NENABÍZEJTE)

Respondent zmínil jeden z následujících významů: Evropa, Evropská unie, 
Společenství, společný trh, Rada Evropy atd.
Respondent zmínil jiný význam (VYPIŠTE) ... 

Mohl(a) byste mi povědět, jaký má tento symbol význam? 

(NENABÍZEJTE)

EB62.0 Q8a

Q8B DOTAZUJTE POKUD RESPONDENT JIŽ SYMBOL VIDĚL (KÓD 1 V Q8A)

Ne
Neví, bez odpovědi (NENABÍZEJTE)

PŘEDLOŽTE KARTU Q7

Ano

EB64.2 QA6

Už jste někdy dříve viděl(a) tento symbol? 

Zhorší
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Zlepší
Nezmění, zůstane stejná

Domníváte se, že se v příštích pěti letech Vaše osobní situace zlepší, nezmění nebo zhorší?

EB0652CZXTRA 4/55 3/23/2006



Q9

(162) 1
(163) 2
(164) 3

(165)

4

QA10

(166) 1
(167) 2
(168) 3
(169) 4
(170) 5
(171) 6

EB64.2 QA7 TREND MODIFIED

Organizace spojených národů 1 2 3
Evropská unie 1 2 3
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 1 2 3
Vláda České republiky 1 2 3
Politické strany 1 2 3
Soudy, český právní systém 1 2 3

Nabídněte. SPÍŠE 
DŮVĚŘUJ

E

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘ

UJE

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

*

Rád bych se Vás zeptal(a), nakolik důvěřujete různým institucím. Řekněte mi prosím o každé 
z následujících institucí, zda jí spíše důvěřujete nebo spíše nedůvěřujete.

3

EB62.0 Q9

Tato vlajka by měla být umístěna na všech 
veřejných budovách v České republice vedle vlajky 
České republiky.

1 2
1 2 3

3
S touto vlajkou se ztotožňuji.
Tato vlajka symbolizuje dobrou věc. 1 2

1 2 3

NEVÍ, BEZ 
ODPOVĚ

DI 
(NENABÍZ

EJTE)

Vlajka je dobrým symbolem pro Evropu.

 (NABÍDNĚTE) SPÍŠE 
SOUHLAS

Í

SPÍŠE 
NESOUHL

ASÍ

Jedná se o Evropskou vlajku. Přečtu Vám několik výroků týkajících se tohoto symbolu. U 
každého z nich mi, prosím, řekněte, zda s ním spíše souhlasíte nebo spíše nesouhlasíte.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

EB0652CZXTRA 5/55 3/23/2006



QA11a

(172)
1
2
3
4

QA12a

(173)
1
2
3

QA13

(176)
1
2
3
4
5
6Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.2 QA11

spíše negativní
velmi negativní

spíše pozitivní
neutrální

velmi pozitivní

Obecně řečeno, představa, jakou ve Vás vyvolává Evropská unie, je velmi pozitivní, spíše 
pozitivní, neutrální, spíše negativní nebo velmi negativní? 

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

*

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.2 QA9a

Ano, má
Ne, nemá

EB64.2 QA8a

Když uvážíte všechny souvislosti, řekl(a) byste, že Česká republika má nebo nemá prospěch 
a výhody ze vstupu do Evropské unie?

ani dobrá, ani špatná věc
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

dobrá věc
špatná věc

Řekl(a) byste obecně, že členství České republiky v Evropské unii je...?

Nabídněte.

*

EB0652CZXTRA 6/55 3/23/2006



QA14

(177-192)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

EB64.2 QA13

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Větší kriminalita
Nedostatečná kontrola na vnějších hranicích

Plýtvání peněz
Ztráta kulturní identity

Nezaměstnanost
Byrokracie

Silnější slovo ve světě
Euro

Svoboda cestování, studia i práce kdekoli v Evropské unii
Kulturní rozmanitost

Demokracie
Sociální ochrana

Mír
Ekonomická prosperita

Co znamená Evropská unie pro Vás osobně? 

VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ. PŘI KAŽDÉM ROZHOVORU ZMĚŇTE POŘADÍ, VE KTERÉM 
SE PTÁTE NA JEDNOTLIVÉ IMPULSY -  TO ZNAMENÁ STŘÍDAVĚ ČTĚTE OD A DO N  A 
OD N DO A A TAKÉ STŘÍDAVĚ PŘEDKLÁDEJTE PŘÍSLUŠNOU KARTU (Q14A NEBO 
Q14B).

EB0652CZXTRA 7/55 3/23/2006



QA15a

(193)
1

(194)

2

(195)

3

(196) 4
(197) 5

(198)
6

(199)
7

(200) 8

QA16a

QA16b

(209) (210)

EB63.4 QA15a QA15b

3
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE] 4 4
Stejnou 3

1
Méně důležitou 2 2
Důležitější 1

QA16b
Očekávání Přání

Nabídněte. QA16a

Bude podle Vašeho názoru hrát Evropská unie za pět let ve Vašem životě důležitější roli, 
méně důležitou roli nebo stejnou roli?

A byl(a) byste rád(a), aby hrála Evropská unie za pět let ve Vašem životě důležitější roli, méně 
důležitou roli nebo stejnou roli?

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

3

EB63.4 QA14a (items 1-3+6-8) + EB64.2 QA15 (4-5)

Největší země mají v Evropské unii nejvíce moci 1 2

1 2 3

3

Česká republika bude mít v budoucnosti v Evropské 
unii větší vliv

Zájmy České republiky jsou v Evropské unii 
dostatečně brány v úvahu 

1 2
1 2 3

3
Rozumím tomu, jak Evropská unie funguje
Můj hlas má v Evropské unii váhu 1 2

1 2 3

3

Mám pocit, že jsme politicky stabilnější, protože 
Česká republika je členem Evropské unie

Mám pocit, že jsme ekonomicky stabilnější, protože 
Česká republika je členem Evropské unie

1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Cítím se bezpečněji, protože Česká republika je 
členem Evropské unie

Nabídněte. spíše 
souhlasím

spíše 
nesouhlasí

m

U uvedených tvrzení mi prosím, řekněte, zda s nimi spíše souhlasíte nebo spíše nesouhlasíte. 

*

EB0652CZXTRA 8/55 3/23/2006



QA17

(211) 1

(212)
2

(213) 3
(214) 4
(215) 5
(216) 6

(217)
7

(218) 8
(219) 9 1 2 3

EB64.2 QA18 TREND MODIFIED

3
Konec české koruny.
Více těžkostí pro české zemědělce. 1 2

1 2 3
3

Přesun pracovních míst do zemí s nižšími výrobními 
náklady.

Ekonomická krize. 1 2
1 2 3

3
Ztráta národní identity a kultury.
Ztráta sociálních dávek. 1 2

1 2 3

3

Naše země bude platit Evropské unii stále víc. 

Růst obchodu s drogami a mezinárodního 
organizovaného zločinu.

1 2
1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Ztráta moci menších členských států.

Nabídněte. V 
SOUČASN
OSTI SE 
OBÁVÁ

V 
SOUČASN
OSTI SE 

NEOBÁVÁ

Někteří lidé se mohou bát budování Evropy, Evropské unie. Budu Vám číst situace, kterých 
se někteří lidé obávají. Řekněte mi, zda se dané situace v současné době obáváte nebo ne.

*

EB0652CZXTRA 9/55 3/23/2006



QA18

každ
ý 

den

něko
likrát 
týdn
ě

1-2x 
týdn
ě

mén
ě 

čast
o

nikd
y

Neví, 
bez 

odpo
vědi 
[NE

NABÍ
ZEJ
TE]

(220) 1 1 2 3 4 5 6
(221) 2 1 2 3 4 5 6
(222) 3 1 2 3 4 5 6

QA19

(223-224)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.2 QA20

Předložte kartu QA19.

Neví vůbec nic Ví toho hodně

EB64.2 QA19

Kolik toho víte o Evropské unii, její politice a institucích?  K vyjádření svého názoru použijte 
škálu od 1 do 10, kde 1 znamená „vůbec nic“ a 10 znamená „vím toho hodně“. 

čtete zprávy v denním tisku
posloucháte zprávy v rozhlase

Nabídněte.

se díváte na televizní zprávy

Jak často…?

Předložte kartu QA18.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

EB0652CZXTRA 10/55 3/23/2006



QA20

(225-236)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,

D49a

10 2 (237,238-257)

EB64.2 D49a

Mohl(a) byste mi říci, které televizní stanice sledujete pravidelně - tzn. alespoň 5krát týdně? 

EB64.2 QA23

Nenabízejte. Více možných odpovědí. 

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Telefon - informační linky, Euro Direct apod.
Nikdy nevyhledávám tyto informace, nezajímají mne [NENABÍZEJTE]

Internet
Knihy, brožury, informační letáky

Televize
Rádio

Denní tisk
Další noviny, časopisy 

Konference, přednášky, debaty
Diskuse s příbuznými, přáteli, kolegy 

Když hledáte informace o Evropské unii, její politice a institucích, které z níže uvedených 
zdrojů využíváte? A jaké další? 

(PŘEDLOŽTE KARTU QA20, NABÍDNĚTE, VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ)

EB0652CZXTRA 11/55 3/23/2006



D49b

10 2 (258,259-278)

D49c

10 2 (279,280-299)

EB64.2 D49c

Mohl(a) byste mi říci, které deníky čtete pravidelně - tzn. alespoň 3krát týdně? 

EB64.2 D49b

Nenabízejte. Více možných odpovědí. 

Nenabízejte. Více možných odpovědí. 

Mohl(a) byste mi říci, která rádia posloucháte pravidelně - tzn. alespoň 5krát týdně? 

EB0652CZXTRA 12/55 3/23/2006



QA21

(300) 1
(301) 2
(302) 3

QA22

(303) 1
(304) 2
(305) 3

QA23

(306) 1
(307) 2
(308) 3
(309) 4
(310) 5 1 2 3

EB64.2 QA26 TREND MODIFIED

3
Evropská centrální banka
Soudní dvůr Evropských společenství 1 2

1 2 3
3

Rada Evropské unie
Evropská komise 1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Evropský parlament

Nabídněte. slyšel(a) neslyšel(a)

Slyšel(a) jste o ...? 

2 3 4

EB64.2 QA25

český tisk 1
1 2 3 4české rozhlasové stanice

2 3 4české televizní stanice 1

příliš 
pozitivně

objektivně příliš 
negativně

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte.

Jedna odpověď v každém řádku.

A domníváte se, že ... prezentují(e) Evropskou unii příliš pozitivně, objektivně anebo příliš 
negativně?

2 3 4

EB64.2 QA24

český tisk 1
1 2 3 4české rozhlasové stanice

2 3 4české televizní stanice 1

příliš 
mnoho

akorát příliš málo Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte.

Jedna odpověď v každém řádku.

Všeobecně řečeno, domníváte se, že … hovoří o Evropské unii příliš mnoho, tak akorát nebo 
příliš málo?

EB0652CZXTRA 13/55 3/23/2006



QA24

(311) 1
(312) 2
(313) 3
(314) 4
(315) 5

QA25

(316) 1
(317) 2
(318) 3
(319) 4
(320) 5

QA26

(321)
1

(322)
2

(323)
3 1 2 3

EB64.2 QA28 TREND MODIFIED

3

Většina rozpočtu Evropské unie je spotřebována na 
administrativní a mzdové náklady

Členové Evropského Parlamentu jsou voleni přímo 
občany Evropské unie 

1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Evropská unie se skládá z patnácti členských zemí 

Nabídněte. Pravdivý Nepravdiv
ý

O každém z následujících výroků týkajících se Evropské unie mi prosím řekněte, zda si 
myslíte, že je pravdivý či nepravdivý. 

1 2 3

EB64.2 QA27 TREND MODIFIED

3
Evropská centrální banka
Soudní dvůr Evropských společenství 1 2

1 2 3
3

Rada Evropské unie
Evropská komise 1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Evropský parlament

Nabídněte. SPÍŠE 
DŮVĚŘUJ

E

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘ

UJE

Řekněte mi, prosím, zda uvedeným institucím spíše důvěřujete nebo nedůvěřujete.

1 2 3

EB63.4 QA22

3
Evropská centrální banka
Soudní dvůr Evropských společenství 1 2

1 2 3
3

Rada Evropské unie
Evropská komise 1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Evropský parlament

Nabídněte. HRAJE 
DŮL. 

ÚLOHU

NEHRAJE 
DŮL.ÚLO

HU 

A u každé z nich, myslíte si, že hrají nebo nehrají důležitou úlohu v životě Evropské unie?

EB0652CZXTRA 14/55 3/23/2006



QA28a

(328-343)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

QA28ao

10 2 (344,345-364)

EB65.2 NEW

Mohl(a) byste prosím upřesnit, kterým jiným problémům v současné době podle Vás Česká 
republika čelí?

Dotazujte QA28ao pouze pokud QA28a=15.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.2 QA30 TREND MODIFIED

Ochrana životního prostředí
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...

Vzdělávací systém
Důchody, penze

Přistěhovalectví
Zdravotnictví

Obrana, zahraniční vztahy
Bydlení

Nezaměstnanost
Terorismus

Rostoucí ceny, inflace
Daně

Veřejná doprava
Ekonomická situace

PŘEDLOŽTE KARTU QA28, NABÍDNĚTE. Maximálně 2 možné odpovědi.

Kriminalita

QA28a pouze pro verzi dotazníku A. Ostatní přejdou na QA28b.

Které jsou podle Vás dva nejdůležitější problémy, kterým v současnosti čelí Česká republika? 

EB0652CZXTRA 15/55 3/23/2006



QA28b

(365-380)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

QA28bo

10 2 (381,382-401)

EB65.2 NEW

Mohl(a) byste prosím upřesnit, kterým jiným problémům v současné době podle Vás Česká 
republika čelí?

EB65.2 NEW

Dotazujte QA28bo pouze pokud QA28b=15.

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] …
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Důchody, penze
Ochrana životního prostředí

Zdravotnictví
Vzdělávací systém

Bydlení
Přistěhovalectví

Terorismus
Obrana, zahraniční vztahy

Daně
Nezaměstnanost

Ekonomická situace
Rostoucí ceny, inflace

Kriminalita
Veřejná doprava

Které jsou podle Vás dva nejdůležitější problémy, kterým v současnosti čelí Česká republika? 

Nenabízejte. Maximálně 2 možné odpovědi.

QA28a pouze pro verzi dotazníku B. Ostatní přejdou na QA29.

EB0652CZXTRA 16/55 3/23/2006



QA29

(402) 1
(403) 2
(404) 3
(405) 4
(406) 5
(407) 6
(408) 7
(409) 8
(410) 9
(411) 10
(412) 11
(413) 12
(414) 13
(415) 14

QA30

(416)
1

(417)
2

(418)
3

(419)
4

(420) 5

(421)
6

EB64.2 QA32 TREND MODIFIED

Rychlost budování Evropy je v jedné skupině zemí 
vyšší než v ostatních zemích

1 2 3
Ústava Evropské unie 1 2 3

Budoucí rozšiřování Evropské unie o další země v 
příštích letech

1 2 3

Společná obranná a bezpečnostní politika členských 
zemí Evropské unie

1 2 3

Jedna společná zahraniční politika členských států 
Evropské unie vůči ostatním zemím

1 2 3

Evropská měnová unie s jedinou společnou měnou, 
eurem

1 2 3

Nabídněte. Rotujte - při každém rozhovoru změňte 
pořadí, ve kterém se ptáte na jednotlivé impulsy. V 
levém sloupci zakroužkujte písmeno u toho impulsu, 
na který se budete ptát jako na první.

PRO PROTI Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

EB63.4 QA27

Jaký je Váš názor na každý z následujících výroků? Řekněte mi prosím u každého z nich, jste-
li pro nebo proti tomu. 

1 2 3 4Ochrana životního prostředí
2 3 4Důchody, penze 1

1 2 3 4Vzdělávací systém
2 3 4Zdravotnictví 1

1 2 3 4Přistěhovalectví
2 3 4Bydlení 1

1 2 3 4Obrana a zahraniční vztahy
2 3 4Boj proti terorismu 1

1 2 3 4Boj proti nezaměstnanosti
2 3 4Daně 1

1 2 3 4Rostoucí ceny, inflace
2 3 4Ekonomická situace 1

1 2 3 4Veřejná doprava
2 3 4Boj proti zločinu 1

KLADNOU 
ROLI

ZÁPORNO
U ROLI

ANI 
KLADNOU 

ANI 
ZÁPORNO

U ROLI

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte.

Myslíte si, že v následujících oblastech hraje Evropská unie v České republice kladnou roli, 
zápornou roli nebo nehraje ani kladnou ani zápornou roli? 

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

EB0652CZXTRA 17/55 3/23/2006



QA31

(422-439)
1,

2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

11,
12,

13,
14,
15,
16,
17,
18,

QA32

(440)

1

(441)

2

(442)

3 1 2 3

EB63.4 QA32 TREND MODIFIED

3

Evropská unie by měla mít společnou 
přistěhovaleckou, imigrační politiku vůči lidem ze 
zemí mimo Evropskou unii.

Zahraniční politika Evropské unie by měla být 
nezávislá na zahraniční politice Spojených států 
amerických.

1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Evropská unie by měla mít svého ministra 
zahraničních věcí, který by mohl být mluvčím pro 
společný postoj, pozici Evropské unie.

Nabídněte. Rotujte - při každém rozhovoru změňte 
pořadí, ve kterém se ptáte na jednotlivé impulsy. V 
levém sloupci zakroužkujte písmeno u toho impulsu, 
na který se budete ptát jako na první.

spíše 
souhlasím

spíše 
nesouhlasí

m

Evropská unie má svoji společnou zahraniční a bezpečnostní politiku a evropskou 
bezpečnostní a obrannou politiku. V současnosti se vede diskuse o tom, jak mají být dále 
rozpracovávány. Spíše souhlasíte nebo spíše nesouhlasíte s následujícími tvrzeními? 

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.2 QA34

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…
Žádná z těchto možností (Nenabízejte)

Boj proti terorismu
Boj proti ilegálnímu přistěhovalectví

Udržování míru a bezpečnosti v Evropě
Záruka práv jednotlivce a respektování demokratických principů v Evropě

Boj proti organizovanému zločinu a obchodu s drogami
Prosazování politického a diplomatického významu Evropské unie ve světě

Boj proti nezaměstnanosti
Reforma institucí Evropské unie a způsobu jejich fungování

Zajištění kvality potravinářských výrobků
Ochrana spotřebitele a zajištění kvality ostatních výrobků

Boj proti bídě a sociálnímu vyloučení
Ochrana životního prostředí

Přibližovat se evropským občanům větším informováním o Evropské unii, 
její politice a institucích
Úspěšné zavedení jednotné evropské měny – Eura

(PŘEDLOŽTE KARTU QA31, NABÍDNĚTE, MAXIMÁLNĚ 3 MOŽNÉ ODPOVĚDI)

Přijetí nových členských zemí

Přečtu Vám nyní seznam činností. Vyberte prosím tři, které by podle Vás měly být prioritou 
pro Evropskou unii. 

EB0652CZXTRA 18/55 3/23/2006



QA33

(443)
1
2
3
4

QA34a

QA34b

(444) (445)

QA35

(446) 1
(447) 2
(448) 3
(449) 4
(450) 5 3 4 5

EB63.4 QA35 TREND MODIFIED

Evropské unii 1 2
3 4 5Evropě 1 2
3 4 5České republice 1 2
3 4 5Vašemu regionu 1 2
3 4 5Vašemu městu,obci 1 2

NE MOC 
ODDÁN

VŮBEC 
NE 

ODDÁN

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. VELMI 
ODDÁN

DOCELA 
ODDÁN

Předložte kartu QA35.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Lidé mohou cítit různou míru oddanosti ke svému městu nebo obci, regionu, státu nebo k 
Evropě. Řekněte mi prosím, do jaké míry cítíte oddanost k …

5

EB63.4 QA34a QA34b

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE] 5

3
Velmi nespokojen(a) 4 4
Spíše nespokojen(a) 3

1
Spíše spokojen(a) 2 2
Velmi spokojen(a) 1

QA34a QA34b
v České 
republice

v Evropské unii

Předložte kartu QA34

Nabídněte.

Obecně řečeno, jste s fungováním demokracie v České republice…? 

Obecně řečeno, jste s fungováním demokracie v Evropské unii...?

EB63.4 QA33c

Nezměnila se 
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Více důležitou
Méně důležitou

Myslíte si, že celkově v porovnání s obdobím před pěti lety se mezinárodní úloha Evropské 
unie stala …?

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

EB0652CZXTRA 19/55 3/23/2006



QA36

(451) 1
(452) 2
(453) 3
(454) 4

(455)
5

(456) 6
(457) 7
(458) 8
(459) 9 4 5

EB63.4 QA36 TREND MODIFIED

Veřejná správa 1 2 3
4 5Reformy 1 2 3
4 5Odbory 1 2 3
4 5Globalizace 1 2 3

4 5Protekcionismus, 
ochranářství

1 2 3
4 5Volný trh 1 2 3
4 5Sociální zabezpečení 1 2 3
4 5Konkurenceschopnost 1 2 3
4 5Společnost, firma 1 2 3

velmi 
negativní

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

velmi 
pozitivní

spíše 
pozitivní

spíše 
negativní

Nabídnu Vám nyní několik pojmů. U každého z nich mi, prosím řekněte, zda Vaše představy o 
něm jsou velmi pozitivní, spíše pozitivní, spíše negativní nebo velmi negativní.

Předložte kartu QA36 se škálou. Rotujte - při každém rozhovoru změňte pořadí, ve kterém se 
ptáte na jednotlivé impulsy. V levém sloupci zakroužkujte písmeno u toho impulsu, na který se 
budete ptát jako na první.

EB0652CZXTRA 20/55 3/23/2006



QB1

(460)
1
2
3

QB2

(461)
1
2
3
4
5

QB3

(462) 1
(463) 2
(464) 3 3 4 5

EB64.2 QA47

Transparentnější 1 2
3 4 5Efektivnější 1 2
3 4 5Demokratičtější 1 2

Spíše 
nesouhlasí

m

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Jedna odpověď v každém řádku.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Do jaké míry souhlasíte s tím, že pokud všechny členské země přijmou Evropskou ústavu  - 
Smlouvu o ústavě pro Evropu, fungování Evropské unie bude …? Rozhodně souhlasíte, spíše 
souhlasíte, spíše nesouhlasíte nebo rozhodně nesouhlasíte?    

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.2 QA46 FILTER ON COUNTRIES MODIFIED

Spíše nesouhlasím
Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím
Spíše souhlasím

Řekl(a) byste, že na základě toho co víte, s Evropskou ústavou souhlasíte nebo 
nesouhlasíte?

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

EB63.4 QC1

*

Ano, ale o jejím obsahu toho víte jen málo
Ne

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Ano, a celkově víte, co obsahuje

Nyní budeme hovořit o budoucí Evropské ústavě.

Už jste někdy slyšel(a) o Evropské ústavě?

EB0652CZXTRA 21/55 3/23/2006



QB4

(465) 1

(466)
2

(467) 3

QB5

(468)

1
2
3
4

EB64.2 QA49

Koncept Evropské ústavy by měl být opuštěn
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Členské státy EU by měly pokračovat v procesu schvalování, ratifikace

O Evropské ústavě by se mělo znovu jednat

Evropskou ústavu schválilo, ratifikovalo 13 zemí, ale občané Francie a Holandska hlasovali 
proti ní. Jak se k Evropské ústavě stavíte Vy?

[NABÍDNĚTE – POUZE JEDNA MOŽNÁ ODPOVĚĎ]

Otázka QB5 pouze pro země EU25.

4 5

EB64.2 QA48

Více sociálně zaměřená 1 2 3

4 5Ekonomicky 
konkurenceschopnější

1 2 3
4 5Mít ve světě silnější pozici 1 2 3

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Spíše 
nesouhlasí

m

Do jaké míry souhlasíte s tím, že pokud všechny členské země přijmou Evropskou ústavu  - 
Smlouvu o ústavě pro Evropu, Evropské unie bude …? Rozhodně souhlasíte, spíše 
souhlasíte, spíše nesouhlasíte nebo rozhodně nesouhlasíte?    

Jedna odpověď v každém řádku.

EB0652CZXTRA 22/55 3/23/2006



QC1

(469) 1

(470)
2

(471)
3

(472)
4

(473)

5

(474) 6
(475) 7 3 4 5

EB63.4 QD1

Vaše finanční situace 1 2
3 4 5Kvalita Vašeho života 1 2

3 4 5Situace sociálního 
zabezpečení v České 
republice

1 2

3 4 5Životní prostředí v České 
republice

1 2

3 4 5Zaměstnanost v České 
republice

1 2

3 4 5Situace evropské ekonomiky 1 2
3 4 5Situace české ekonomiky 1 2

Spíše 
špatná

Velmi 
špatná

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. Velmi 
dobrá

Spíše 
dobrá

Předložte kartu QC1.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Jak hodnotíte současnou situaci v následujících oblastech?

Nyní budeme hovořit o problematice Lisabonské agendy.

EB0652CZXTRA 23/55 3/23/2006



QC2

MN
OHE

M 
LEP
ŠÍ

SPÍŠ
E 

LEP
ŠÍ

SPÍŠ
E 

HOR
ŠÍ

URČ
ITĚ 

HOR
ŠÍ

Stejn
á 

[NE
NABÍ
ZEJ
TE]

Neví, 
bez 

odpo
vědi 
[NE

NABÍ
ZEJ
TE]

(476) 1 1 2 3 4 5 6
(477) 2 1 2 3 4 5 6
(478) 3 1 2 3 4 5 6

(479)
4 1 2 3 4 5 6

(480) 5 1 2 3 4 5 6
(481) 6 1 2 3 4 5 6Kvalita života v České republice

EB63.4 QD2

Situace sociálního zabezpečení v České republice

Vzdělávácí systém

Zaměstnanost v České republice
Životní prostředí v České republice

Nabídněte.

Situace české ekonomiky

Pro každou z následujících oblastí prosím řekněte, zda si myslíte že situace v České 
republice je lepší nebo horší v porovnání se situací v ostatních zemích Evropské unie.

Předložte kartu QC2.

EB0652CZXTRA 24/55 3/23/2006



QC3

MN
OHE

M 
LEP
ŠÍ

SPÍŠ
E 

LEP
ŠÍ

SPÍŠ
E 

HOR
ŠÍ

URČ
ITĚ 

HOR
ŠÍ

Stejn
á 

[NE
NABÍ
ZEJ
TE]

Neví, 
bez 

odpo
vědi 
[NE

NABÍ
ZEJ
TE]

(482) 1 1 2 3 4 5 6
(483) 2 1 2 3 4 5 6
(484) 3 1 2 3 4 5 6
(485) 4 1 2 3 4 5 6

(486)
5 1 2 3 4 5 6

(487) 6 1 2 3 4 5 6

QC4

(488) 1
(489) 2
(490) 3
(491) 4 2 3 4

EB64.2 QA52

Indie 1
1 2 3 4Číny

2 3 4Japonska 1
1 2 3 4Spojených států amerických

HŮŘE STEJNĚ Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. LÉPE

Řekl(a) byste, že Evropská ekonomika si vede v současné době lépe, hůře, nebo stejně jako 
ekonomika  ...?

Nabídněte. Předložte kartu QC4.

Kvalita Vašeho života

EB63.4 QD3

Životní prostředí v České republice
Situace sociálního zabezpečení v České republice

Situace evropské ekonomiky
Zaměstnanost v České republice

Nabídněte.

Situace české ekonomiky

Bude podle Vašeho názoru za pět let situace v těchto oblastech lepší nebo horší v porovnání 
s tím, jaká je dnes?

Ponechte kartu QC3.

EB0652CZXTRA 25/55 3/23/2006



QC5

(492-499)
1,
2,
3,
4,
5,

6,
7,
8,

EB64.2 QA63

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ... 
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Efektivnější využívání energie
Investice do dopravní infrastruktury jakou představují dálnice, železnice, atd.

Investice do výzkumu a vývoje
Usnadnění procedury založení nové firmy

Zvýšení povoleného počtu pracovních hodin v zaměstnání
Zlepšení vzdělávání a profesního školení

Které z těchto opatření byste upřednostnil(a) pro zlepšení výkonnosti evropské ekonomiky?

Nabídněte. Maximálně 3 možné odpovědi. 

EB0652CZXTRA 26/55 3/23/2006



QD1

(500)
1
2
3
4
5

QD2

(501)

1

2
3
4

QD3a

(502)

1

2
3
4

NEW

K respondentovi se nehodí žádný z výroků [NENABÍZEJTE]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Jste lépe informovaný(á) o tom, jaký přínos mělo pro EU rozšíření o nové 
členské státy
Jste lépe informovaný(á) o tom, jaký přínos měl pro nové členské státy 
vstup do EU

A který z následujících dvou výroků lépe popisuje Vaši situaci?

Předložte  kartu QD3a. Nabídněte. Jedna možná odpověď.

NEW

K respondentovi se nehodí žádný z výroků [NENABÍZEJTE]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Jste lépe informovaný(á) o výhodách, které by mohly být spojené s 
rozšiřováním EU
Jste lépe informovaný(á) o problémech, které by mohly být spojené s 
rozšiřováním EU

Který z následujících dvou výroků lépe popisuje Vaši situaci?

Předložte kartu QD2. Nabídněte. Jedna možná odpověď.

EB56.3 Q35

vůbec ne informovaný(á)
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

dobře informovaný(á)
ne moc dobře informovaný(á)

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

velmi dobře informovaný(á)

Jak dobře se cítíte být informovaný(á) o rozšiřování EU o nové členské země? Cítíte se 
být…?

Nyní přejdeme k jinému tématu.

EB0652CZXTRA 27/55 3/23/2006



QD3b

(503)

1

2
3
4

QD4

(504-516)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Žádná z nabídnutých možností [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE]

kulturní různorodost, odlišnost v EU
imigraci v EU

kvalitu života v EU
hodnoty, která uznává EU

ekonomický rozvoj a prosperitu v EU
bezpečnost a kriminalitu v EU

fungování demokracie v EU
politické sjednocování EU

roli EU ve světě
mír a stabilitu v EU 

Když se zamyslíte nad rozšiřováním Evropské unie (EU), o čem byste chtěl(a) být lépe 
informovaný(á)? O důsledcích rozšiřování Evropské unie na …?

Předložte  kartu QD4. Nabídněte. Maximálně 3 možné odpovědi. 

NEW

K respondentovi se nehodí žádný z výroků [NENABÍZEJTE]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Jste lépe informovaný(á) o tom, jaký přínos by mohlo mít rozšíření EU o 
nové členské státy pro EU
Jste lépe informovaný(á) o tom, jaký přínos by mohlo mít členství v EU pro 
budoucí členské státy

A který z následujících dvou výroků lépe popisuje Vaši situaci?

Předložte  kartu QD3b. Nabídněte. Jedna možná odpověď.

EB0652CZXTRA 28/55 3/23/2006



QD5

(517-530)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

11,
12,
13,
14,

QD6

(531-545)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,

NEW

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

novinové nebo televizní zpravodajství
Žádná z těchto možností  [NENABÍZEJTE]

odbory
vzdělávací instituce, akademie

náboženské organizace, církve
obchodní společnosti, firmy

politické strany
nevládní organizace, sdružení

Parlament České republiky a jeho poslanci
Evropská komise

místní úřady, zastupitelstva
Evropský parlament a jeho poslanci

Předložte kartu QD6. Nabídněte. Maximálně 3 možné odpovědi. 

Vláda České republiky

A kdo by podle Vašeho názoru měl občany informovat o procesu rozšiřování Evropské unie? 

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Žádná z nabídnutých možností [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE]

osobní zkušenost - cestování, obchodní styky, kulturní nebo sportovní 
události
nevyhledávám informace o rozšiřování Evropské unie, nezajímám se o to 
[NENABÍZEJTE]

návštěva konferencí, seminářů
diskuse s příbuznými, přáteli, kolegy

televize
Internet

knihy, knižní publikace
rozhlas

časopisy
odborný tisk

Předložte kartu QD5. Nabídněte. Více možných odpovědi.

denní tisk

Které z následujících informačních zdrojů Vám nejvíce pomáhají v utváření názoru na proces 
rozšiřování Evropské unie?

EB0652CZXTRA 29/55 3/23/2006



QD7a

(546)
1
2
3
4

QD7b

(547)
1
2
3
4
5Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

spíše nevýznamný pohyb obyvatel
naprosto nevýznamný pohyb obyvatel (velmi nízká migrace)

velmi významný pohyb obyvatel (vysoká migrace)
spíše významný pohyb obyvatel 

V květnu 2004 do Evropské unie vstoupilo 10 nových zemí. K jak významnému pohybu 
obyvatel mezi starými a novými členskými státy Evropské unie podle Vašeho názoru od té 
doby dochází?

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

NEW

STEJNÁ jako hodnota dovozu z nových členských zemí
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

VYŠŠÍ než hodnota dovozu z nových členských zemí
NIŽŠÍ než hodnota dovozu z nových členských zemí

V květnu 2004 do Evropské unie vstoupilo 10 nových zemí. Myslíte si, že v posledních letech 
je hodnota vývozu z 15 původních členských zemí do 10 nových členských zemí...?

Ponechte kartu QA7a. Nabídněte. Jedna možná odpověď.

EB0652CZXTRA 30/55 3/23/2006



QD8

(548)

1

(549) 2

(550)

3

(551)

4 3 4 5

NEW

upevňuje společné evropské 
zájmy a hodnoty.

1 2

3 4 5je správný způsob vyjádření 
solidarity ke kandidátským 
zemím, které se na vstup do 
EU teprve chystají.

1 2
3 4 5unii posiluje. 1 2

3 4 5je správný způsob 
sjednocování Evropského 
kontinentu.

1 2

Spíše 
nesouhlasí

m

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte. Nabídněte. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Předložte kartu QD8. Jedna odpověď v každém řádku.

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky, které se týkají rozšiřování 
Evropské unie? Rozšiřování EU…

EB0652CZXTRA 31/55 3/23/2006



QD9a

(552)
1

(553)

2

(554)
3

(555)
4

(556)

5 4 5

NEW

umožňuje vývoj k 
politickému sjednocování 
Evropy

1 2 3

4 5negativně ovlivňuje lidská 
práva a práva menšin

1 2 3

4 5podporuje demokracii na 
Evropském kontinentu

1 2 3

4 5zmenšuje šanci, že 
Evropská unie bude mít ve 
světě jednotný hlas

1 2 3

4 5zaručuje mír a stabilitu na 
evropském kontinentu.

1 2 3

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte. Nabídněte. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Spíše 
nesouhlasí

m

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky, které se týkají politických 
souvislostí rozšiřování Evropské unie? Rozšiřování EU…

Předložte kartu QD9. Jedna odpověď v každém řádku.

Otázka QD9a pouze pro verzi dotazníku A. Respondenti s verzí dotazníku B přejdou na 
QD9b.

EB0652CZXTRA 32/55 3/23/2006



QD9b

(557)

1

(558)
2

(559)

3

(560)
4

(561)

5 4 5

NEW

brání jakémukoliv pokusu o 
politické sjednocování EU

1 2 3

4 5zlepšuje ochranu lidských 
práv a práv menšin v EU

1 2 3

4 5oslabuje proces 
demokratického 
rozhodování v EU

1 2 3

4 5posiluje roli Evropské unie 
na mezinárodní scéně

1 2 3

4 5zvyšuje neshody a politickou 
nestabilitu na Evropském 
kontinentu

1 2 3

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte. Nabídněte. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Spíše 
nesouhlasí

m

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky, které se týkají politických 
souvislostí rozšiřování Evropské unie? Rozšiřování EU…

Předložte kartu QD9. Jedna odpověď v každém řádku.

Otázka QD9b pouze pro verzi dotazníku B. Ostatní přejdou na QD10a.

EB0652CZXTRA 33/55 3/23/2006



QD10a

(562)

1

(563)

2

(564)

3

(565)

4 4 5

NEW

zvyšuje stěhování pracovní 
síly z budoucích členských 
zemí Evropské unie

1 2 3

4 5znamená zvýšení podpory 
kandidátským zemím, které 
se na vstup do EU chystají

1 2 3

4 5podněcuje přesun 
pracovních míst do zemí s 
levnější pracovní silou

1 2 3

4 5dělá z EU nejvýznamnějšího 
hráče na světovém trhu

1 2 3

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte. Nabídněte. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Spíše 
nesouhlasí

m

A do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky, které se týkají 
ekonomických souvislostí rozšiřování Evropské unie? Rozšiřování EU…

Ponechte kartu QD9. Jedna odpověď v každém řádku.

Otázka QD10a pouze pro verzi dotazníku A. Respondenti s verzí dotazníku B přejdou na 
QD10b.

EB0652CZXTRA 34/55 3/23/2006



QD10b

(566)

1

(567)
2

(568)
3

(569)

4 4 5

NEW

zaručuje lepší integraci 
obyvatel budoucích 
členských států do Evropské 
unie

1 2 3

4 5snižuje rozpočtové zdroje 
České republiky

1 2 3

4 5zvyšuje prosperitu všem 
Evropanům

1 2 3

4 5omezuje příležitosti pro 
ekonomický rozvoj v 
Evropské unii a České 
republice

1 2 3

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte. Nabídněte. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Spíše 
nesouhlasí

m

A do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky, které se týkají 
ekonomických souvislostí rozšiřování Evropské unie? Rozšiřování EU…

Ponechte kartu QD9. Jedna odpověď v každém řádku.

Otázka QD10b pouze pro verzi dotazníku B. Ostatní přejdou na QD11a.

EB0652CZXTRA 35/55 3/23/2006



QD11a

(570)
1

(571) 2

(572)
3

(573)

4 4 5

NEW

podporuje mobilitu lidí, jako 
jsou studenti nebo 
obchodníci v Evropské unii

1 2 3

4 5obohacuje kulturní 
různorodost Evropy

1 2 3
4 5snižuje životní úroveň v EU 1 2 3

4 5posiluje EU v boji proti 
kriminalitě a terorismu

1 2 3

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte. Nabídněte. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Spíše 
nesouhlasí

m

A do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky, které se týkají 
společenských souvislostí rozšiřování Evropské unie? Rozšiřování EU…

Ponechte kartu QD9. Jedna odpověď v každém řádku.

Otázka QD11a pouze pro verzi dotazníku A. Respondenti s verzí dotazníku B přejdou na 
QD11b.

EB0652CZXTRA 36/55 3/23/2006



QD11b

(574)
1

(575)

2

(576)

3

(577)

4 4 5

NEW

podněcuje nelegální imigraci 
- stěhování obyvatel v 
Evropě

1 2 3

4 5napomáhá oslabování a 
mizení kulturních identit a 
tradic

1 2 3

4 5podporuje rozšíření 
evropských životních 
standardů a norem po celém 
území Evropy

1 2 3

4 5zvyšuje rizika kriminálních 
aktivit

1 2 3

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte. Nabídněte. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Spíše 
nesouhlasí

m

A do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky, které se týkají 
společenských souvislostí rozšiřování Evropské unie? Rozšiřování EU…

Ponechte kartu QD9. Jedna odpověď v každém řádku.

Otázka QD11b pouze pro verzi dotazníku B. Ostatní přejdou na QD12.

EB0652CZXTRA 37/55 3/23/2006



QD12

(578-588)
1,
2,

3,

4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,

QD13

(589-599)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,

NEW

Jiné [NENABÍZEJTE]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

sdílení evropských hodnot a principů
Žádná z těchto možností  [NENABÍZEJTE]

Respektování lidských práv a práv menšin
boj proti organizovanému zločinu a korupci

Vypořádání se s politickou nestabilitou
Demokracie

Usmíření a spolupráce se sousedními zeměmi
Zaručení ekonomického rozvoje

Předložte kartu QD13. Nabídněte. Maximálně 3 možné odpovědi. 

Přijmutí a osvojení norem a standardů Evropské unie

Zeměmi západního Balkánu rozumíme Chorvatsko, bývalá jugoslávská republika Makedonie, 
Albánie, Bosna a Hercegovina, Srbsko a Černá hora, včetně Kosova pod správou OSN. Jaké 
jsou podle Vašeho názoru největší překážky, před kterými stojí země západního Balkánu a 
Turecko na cestě do Evropské unie?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Žádná z nabídnutých možností [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE]

reformy pro fungování institucí a úřadů v Evropské unii
uznávání hodnot a principů EU kandidátskými zeměmi

veřejná znalost pro a proti rozšiřování Evropské unie
respektování závazků EU ke kandidátským zemím

lepší vzájemná znalost obyvatel zemí současné Evropské unie a zemí 
kandidátských
větší zapojení se lidí v Evropské unii a lidí z kandidátských zemí do procesu 
rozšiřování

Jasné definování politických cílů pro Evropu
přiměřená podpora Evropské unie kandidátským zemím EU

Co podle Vašeho názoru představuje nejdůležitější předpoklady k procesu dalšího úspěšného 
rozšiřování Evropské unie? 

Předložte kartu QD12. Nabídněte. Maximálně 3 možné odpovědi. 

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

EB0652CZXTRA 38/55 3/23/2006



QD14

(600)
1
2
3
4

5
6
7

QD15

(601)
1
2
3
4

5
6
7Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

v zájmu jiných mezinárodních hráčů, jako jsou Spojené státy americké, 
Rusko, Čína
nebylo by to v ničím zájmu [NENABÍZEJTE]

především v zájmu Turecka
v zájmu jak EU tak Turecka

především v zájmu EU
především v zájmu České republiky

Bylo by podle Vás přijetí Turecka do Evropské unie…?

Předložte kartu QD15. Nabídněte. Jedna možná odpověď.

*

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

v zájmu jiných mezinárodních hráčů, jako jsou Spojené státy americké, 
Rusko, Čína
nebylo by to v ničím zájmu [NENABÍZEJTE]

především v zájmu zemí západního Balkánu
v zájmu jak EU tak zemí západního Balkánu

především v zájmu EU
především v zájmu České republiky

Bylo by podle Vás přijetí těchto zemí západního Balkánu do Evropské unie…?

Předložte kartu QD14. Nabídněte. Jedna možná odpověď.

EB0652CZXTRA 39/55 3/23/2006



QD16

(602)
1

(603) 2
(604) 3
(605) 4
(606) 5
(607) 6

QD17

(608)
1
2
3
4
5

NEW

nebylo by to v ničím zájmu [NENABÍZEJTE]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

především v zájmu zemí, které usilují o členství v EU
v zájmu jak EU tak zemí, které o členství v EU usilují

Ponechte  kartu QD17. Nabídněte. Jedna možná odpověď.

především v zájmu EU

Jak možná víte, Evropská unie poskytuje zemím, které usilují o členství v Evropské unii, 
finanční pomoc. Tato pomoc je zaměřena na posílení demokratických principů, respektování 
lidských práv a práv menšin, boji proti organizovanému zločinu a korupci, rozvoji ekonomiky a 
přijetí norem a standardů Evropské unie. Je podle Vás taková forma pomoci...  

3 4 5

NEW

Chorvatsko 1 2
3 4 5Turecko 1 2
3 4 5Srbsko a Černá hora 1 2
3 4 5Bosna a Hercegovina 1 2
3 4 5Albánie 1 2

3 4 5bývalá Jugoslávská 
republika Makedonie

1 2

spíše proti rozhodně 
proti

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte. Nabídněte. rozhodně 
pro

spíše pro

Předložte kartu QD16. Jedna odpověď v každém řádku.

V momentě, kdy každá z následujících zemí splní všechny podmínky uložené Evropskou unií, 
byl(a) byste rozhodně pro, spíše pro, spíše proti nebo rozhodně proti přijetí každé z těchto 
zemí do Evropské unie? 

EB0652CZXTRA 40/55 3/23/2006



QE1

(609)
1

(610)
2

(611)
3

(612)
4

(613)
5

(614)

6

(615)
7

QE2

(616) 1
(617) 2
(618) 3 2 3 4

NEW

vaječných produktů 1
1 2 3 4vajíček

2 3 4drůbežího masa 1

Více Méně 
často

Stejně Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte.

Předložte kartu QE2. Jedna odpověď v každém řádku.

Konzumujete dnes v porovnání s dobou před šesti měsíci více, méně nebo stejně…? 

1 2 3

NEW

3

Není nebezpečné jíst maso kuřat očkovaných proti 
ptačí chřipce.

Pokud se na drůbeží farmě nakazí jedno kuře ptačí 
chřipkou, musí být okamžitě všechna drůbež na 
dané farmě zlikvidována.

1 2

1 2 3

3

Virus ptačí chřipky ve vajíčku nebo na jeho skořápce 
může být zneškodněn delším vařením

Očkování proti běžné chřipce je účinné také proti 
ptačí chřipce

1 2

1 2 3

3

Člověk se ptačí chřipkou může nakazit dotykem s 
nakaženým zvířetem

Drůbeží maso, nakažené virem ptačí chřipky, se po 
tepelné úpravě stává zdraví neškodné

1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Virus ptačí chřipky je přenosný z člověka na člověka

Nabídněte. Pravdivý Nepravdiv
ý

Předložte kartu QE1. Jedna odpověď v každém řádku.

Pro každý z následujících sedmi výroků, které Vám přečtu, mi prosím řekněte, zda je podle 
Vás pravdivý či nepravdivý.

Nyní přejdeme k jinému tématu.

EB0652CZXTRA 41/55 3/23/2006



QE3

(619)
1
2
3

QE4

(620)

1

2

3
4
5

NEW

Jiné [NENABÍZEJTE]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

I když si nemyslím, že konzumace drůbežího masa představuje zdravotní 
riziko, omezil(a) jsem jeho spotřebu, protože se o tom nyní všude tolik 
mluví.
Jsem přesvědčený(á), že konzumování drůbežího masa je v současné době 
velmi nebezpečné.

Předložte  kartu QE4. Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Nevím, zda pro mě ptačí chřipka představuje zdravotní riziko. Omezil(a) 
jsem spotřebu drůbežího masa z preventivních důvodů.

Který z následujících důvodů nejlépe vystihuje, proč jste se rozhodl(a) omezit konzumaci 
drůbežího masa?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

navždy
přechodně

Řekl(a) byste, že plánujete jíst méně drůbežího masa již navždy nebo pouze přechodně? 

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Otázky QE3 a QE4 dotazujte pouze pokud QE2_1=2.

EB0652CZXTRA 42/55 3/23/2006



QE5

(621)

1

(622) 2

(623)

3

(624)
4

(625)
5 1 2 3

NEW

3

V roce 2003 byla v Evropské unii epidemie ptačí 
chřipky, která byla úspěšně zlikvidována

Evropská unie provádí přísné kontroly dovážené 
drůbeže

1 2

1 2 3
3

Evropská unie platí náhrady těm farmářům, 
chovatelům a zemědělcům, kteří museli vybít své 
chovy z důvodu zamezení šíření viru ptačí chřipky

Evropská unie má komisi veterinárních expertů 1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Existují Evropská legislativní nařízení, která říkají, 
jak se musí národní vláda zachovat, pokud se na 
území jejího státu objeví virus ptačí chřipky

Nabídněte. Pravdivý Nepravdiv
ý

Předložte kartu QE5. Jedna odpověď v každém řádku.

Pro každý z následujících pěti výroků, které Vám přečtu, mi prosím řekněte, zda je podle Vás 
pravdivý či nepravdivý.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

EB0652CZXTRA 43/55 3/23/2006



QE6

(626)
1

(627)

2

(628)
3

(629)

4

(630)
5

(631)
6 3

NEW

systematické vybíjení drůbeže na místech, kde se 
virus ptačí chřipky vyskytl

1 2

1 2 3

3

uplatńování dezinfekčních opatření ve vysoce 
rizikových oblastech

vytvoření bezpečnostních pásem v okruhu tří a 
deseti kilometrů od oblasti s výskytem viru ptačí 
chřipky

1 2

1 2 3

3

zákaz výstav a trhů se živou drůbeží v rizikových 
oblastech

zákaz dovozu živé drůbeže a drůbežího masa ze 
zemí mimo Evropskou unii, ve kterých byla 
potvrzena přítomnost ptačí chřipky

1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Omezení volnosti pohybu drůbeže v rizikových 
oblastech.

Nabídněte. Ano Ne

Předložte kartu QE6. Jedna odpověď v každém řádku.

Pro každé ze šesti následujících opatření, které Vám nyní nabídnu, mi prosím řekněte, zda 
jsou již podle Vašeho názoru uplatňována v Evropské unii.

EB0652CZXTRA 44/55 3/23/2006



QE7

(632)

1

(633)

2

(634)

3 3 4 5

NEW

Hlavním zájmem úřadů 
Evropské unie je zdraví 
obyvatel Evropské unie.

1 2

3 4 5Evropská unie poskytuje 
obyvatelům všechny 
informace o ptačí chřipce, 
které má k dispozici.

1 2

3 4 5Média poskytují  jasné 
informace o nemoci ptačí 
chřipky.

1 2

Spíše 
nesouhlasí

m

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Předložte kartu QE7. Jedna odpověď v každém řádku.

Pro každý z následujících třech výroků, které Vám přečtu, mi prosím řekněte, do jaké míry s 
nimi souhlasíte nebo nesouhlasíte.

EB0652CZXTRA 45/55 3/23/2006



QF1

(635-640)
1,
2,
3,
4,
5,
6,

QF2a

(641)
1
2
3
4
5
6Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.2 QA66a

Ano, platil(a) bych až o 11-25% více
Ano, platil(a) bych až o 25% více

Ano, platil(a) bych až o 5% více
Ano, platil(a) bych až o 6-10% více

Předložte kartu QF2a. Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď. 

Nejsem ochotný(á) platit více

Byl(a) byste ochotný(á) platit více za energie z obnovitelných zdrojů (např. solární, větrné) než 
za energii z klasických zdrojů? Pokud ano, o kolik více byste byl(a) ochotný(á) platit?

EB64.2 QA64

Otázka QF2a pro verzi dotazníku A.

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ... 
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Přijmout normy pro vyšší účinnost energetických spotřebičů
Přísněji kontrolovat dodržování norem pro efektivní využívání energie

Poskytovat více informací o efektivním využívání energie
Zavést daňové úlevy podporující efektivní využívání energie

V souvislosti s vysokými cenami energií se hovoří o některých způsobech jak omezit jejich 
spotřebu. Co by podle Vás měly odpovědné úřady dělat pro to, aby lidem pomohly snížit 
spotřebu energie?

Nabídněte. Maximálně 2 možné odpovědi. 

Nyní přejdeme k jinému tématu.

EB0652CZXTRA 46/55 3/23/2006



QF2b

(642)

1

2
3

4

5
6
7

QF3

(643)
1
2
3
4

EB64.2 QA67

Na úrovni místní samosprávy
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Na evropské úrovni
Na národní úrovni

Na jaké úrovni rozhodování je podle Vás rozumné přijímat rozhodnutí vedoucí k řešení 
energetických problémů, kterým budeme čelit v následujících letech?

Nabídněte.Pouze jedna možná odpověď.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.2 QA66b

Plánuji změnit svou spotřebu energie a jsem ochotný(a) platit za energie 
více [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ... 

Žádná z nabídnutých možností [NENABÍZEJTE]
Neplánuji změnit svou spotřebu energie a nejsem ochotný(a) platit za 
energie více [NENABÍZEJTE]

Protože neplánuji změnit svou spotřebu energie, jsem ochotný(a) platit za 
energie více
Protože plánuji změnit svou spotřebu energie, nejsem ochotný(a) platit za 
energie více

Jak asi víte, čelíme v současné době novým energetickým výzvám. Těmi mohou být vysoké 
ceny energií nebo závazek snížit emise oxidu uhličitého (CO2). K vyřešení těchto problémů je 
třeba snaha samotných občanů. Se kterými z těchto návrhů souhlasíte nejvíce?

Předložte kartu QF2b. Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď. 

Otázka QF2b pro verzi dotazníku B.

EB0652CZXTRA 47/55 3/23/2006



D1

(644-645)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12

D7

(646-647)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

D8

(648-649)

EB65.1 D8

Kolik Vám bylo let, když jste ukončil(a) své vzdělávání? Máme na mysli řádné, denní studium.

Pokud stále studuje, zapište odpověď  "00". Pokud už nestuduje, zapište kód 98, pokud neví 
nebo neodpověděl(a), zapište 99.

Odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

EB65.1 D7

Vdova, vdovec
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...

Rozvedený(á)
Žijící odděleně

Svobodný(á), nikdy nežil(a) s partnerem
Svobodný(á), dříve žil(a) s partnerem, nyní sám(sama)

Znovu ženatý, vdaná
Svobodný(á), v současnosti žijící s partnerem

Nabídněte. Předložte kartu D7. Pouze jedna možná odpověď.

Ženatý, vdaná

*

Jaký je Váš rodinný stav?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB65.1 D1

LEVICE PRAVICE

ODMÍTL(A)

V politických záležitostech se hovoří o „levici“ a „pravici“. Kam byste zařadil své názory na této 
stupnici?

Předložte kartu D1. Nenabízejte.

DEMOGRAFIE

EB0652CZXTRA 48/55 3/23/2006



D10
(650)

1
2

D11
(651-652)
Kolik je Vám let?

EB65.1 D11

Žena

EB65.1 D10

Pohlaví:

Muž

*

EB0652CZXTRA 49/55 3/23/2006



D15a

D15b

(653-654) (655-656)

19

EB65.1 D15a D15b

NIKDY NEVYKONÁVAL(A) ŽÁDNOU PLACENOU PRÁCI 19

18Jiní (nekvalifikovaní) dělníci, služebnictvo 18

16
Kvalifikovaný dělník 17 17
Kontrolor 16

14

Zaměstnanec, ne stacionární, ve službách (nemocnice, 
restaurace, policie, hasiči)

15 15

Zaměstnanec, ne stacionární, ale na cestách (obchodní 
zástupce, řidič ..)

14

12

Zaměstnanec, pracující hlavně stacionárně (na jednom 
místě)

13 13

Střední management, jiní manažeři (vedoucí oddělení, 
učitel, technik)

12

10

Vrcholný management a ředitelé (generální ředitelé, 
ředitelé obecně, jiní ředitelé)

11 11

Zaměstnaný profesionál (zaměstnaný lékař, právník, 
účetní, architekt)

10

9
ZAMĚSTNANEC
Majitel firmy, vlastník (úplný nebo společník) podniku 9

7
Vlastník prodejny, řemeslník nebo jiná samostatně 
výdělečně činná osoba

8 8
Profesionál (právník, lékař, účetní, architekt, …) 7

5
Rybář 6 6
Zemědělec 5

4
SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝ(Á)
V penzi nebo neschopný(á) práce kvůli nemoci 4

2
Nezaměstnaný(á) nebo přechodně nepracující 3 3

1 1

Student 2

NE-AKTIVNÍ
Stará se o běžné nákupy a domácnost nebo nemá žádné 
zaměstnání, nepracuje

D15b
SOUČASNÉ 

ZAMĚSTNÁNÍ
POSLEDNÍ 

ZAMĚSTNÁNÍ

D15a

Jaké je Vaše současné zaměstnání?

Vykonával jste někdy v minulosti nějakou placenou práci? Jaké bylo Vaše poslední povolání?

*

Otázku D15B dotazujte pouze pokud respondent nevykonává žádnou placenou práci - 
odpověď 1,2,3 nebo 4 v otázce D15A!

EB0652CZXTRA 50/55 3/23/2006



D25

(657)
1
2
3
4

D40a

(658-659)

D40b

(660-661)

D40c

(662-663)

D41

(664)
1
2
3
4
5
6

EB63.4 D41

v Severní Americe, Japonsku nebo Oceánii
Odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

v Evropě, ale ne v členské zemi Evropské unie
v Asii, Africe nebo Latinské Americe

v České republice
v jiné členské zemi Evropské unie

Narodil(a) jste se…?

Nabídněte. Předložte kartu D41. Pouze jedna možná odpověď.

Nabídněte.Zapište.

EB65.1 D40c

EB65.1 D40b

Mohl(a) byste mi říci, kolik dětí ve věku 10 až 14 let žije ve Vaší domácnosti?

Mohl(a) byste mi říci, kolik dětí mladších deseti let žije ve Vaší domácnosti?

Nabídněte.Zapište.

Nabídněte.Zapište.

EB65.1 D40a

*

Mohl(a) byste mi říci, kolik osob ve věku 15 a více let žije ve Vaší domácnosti včetně Vás?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB65.1 D25

V malém nebo středně velkém městě
Ve velkém městě

Nabídněte.

Na venkově, na vesnici

*

Řekl(a) byste, že žijete…

EB0652CZXTRA 51/55 3/23/2006



D42

(665)
1

2
3

4
5
6

D43a

D43b
(666) (667)

D44

(668-669)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.3 D44

nevěřícího, agnostika 
vyznavače jiného náboženství [NENABÍZEJTE]

hinduistu
ateistu

sikha
buddhistu

Žida
muslima

protestanta
vyznavače jiné křesťanské církve

katolíka
vyznavače pravoslaví

Považujete se za …?

Nenabízejte. Předložte kartu D44. Pouze jedna možná odpověď.

EB65.1 D43a D43b

1
Ne 2 2
Ano 1

D43b
Pevná linka Mobilní telefon

D43a

Je v domácnosti k dispozici pevná telefonní linka?

Vlastníte osobní mobilní telefon?

Neví, odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

EB65.1 D42

Jeden z rodičů se narodil v České republice, druhý se narodil mimo území 
Evropské unie
Oba rodiče se narodili mimo území Evropské unie

Jeden z rodičů se narodil v České republice, druhý se narodil v jiném 
členském státě Evropské unie
Oba rodiče se narodili v jiném státě Evropské unie

Nabídněte. Předložte kartu D42. Pouze jedna možná odpověď.

Oba rodiče se narodili v České republice

Který z těchto výroků nejlépe vystihuje Vaši situaci?

EB0652CZXTRA 52/55 3/23/2006



D45

(670)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

D46

(671-680)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

EB65.1 D46

žádná z těchto možností [NENABÍZEJTE]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

byt nebo dům, který již byl splacen
byt nebo dům, který si pronajímáte nebo který splácíte

připojení k internetu v domácnosti
automobil

hudební CD přehrávač
počítač

televizi
DVD přehrávač

Řekněte mi, prosím, zda máte v domácnosti…? 

Předložte kartu D46. Nabídněte. Více možných odpovědí.

EB64.3 D45

Nikdy
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Asi jednou za rok
Méně často

Jednou za 2-3 měsíce
Pouze o svátcích

Jednou týdně
Jednou za měsíc

Předložte kartu D45. Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Několikrát týdně

Jak často navštěvujete bohoslužby, náboženské obřady? Nemáme na mysli svatby ani 
pohřby.

EB0652CZXTRA 53/55 3/23/2006



P1
(681-682) (683-684)

P2

(685-686) (687-688)

P3
(689-691)

P4
(692)

1
2
3
4

P5
(693)

1
2
3
4

P6

(694-695)

EB65.1 P6

Velikost místa bydliště

Lokální kódy

Špatně

EB65.1 P5

Dobře
Průměrně

Respondent spolupracoval

Výborně

Pět a více

EB65.1 P4

Tři
Čtyři

Počet osob přítomných při rozhovoru, včetně tazatele

Dva (tazatel a respondent)

MIN

EB65.1 P3

EB65.1 P2

DÉLKA ROZHOVORU (V MIN)

(ZAPIŠTE VE 24 HODINOVÉM FORMÁTU)

HOD MIN

EB65.1 P1

ČAS ZAČÁTKU ROZHOVORU

DATUM ROZHOVORU

DEN MĚSÍC

PROTOKOL O ROZHOVORU

EB0652CZXTRA 54/55 3/23/2006



P7

(696-697)

P8
(698-705)

P9
(706-713)

P10
(714-721)

P11
(722-729)
Váha

EB65.1 P11

Číslo tazatele

EB65.1 P10

Číslo výběrového bodu

EB65.1 P9

Město, obec

EB65.1 P8

Lokální kódy

EB65.1 P7

Okres

EB0652CZXTRA 55/55 3/23/2006


